1

ＳＩＡ

国際ソロプチミスト神戸東

  2012 年度 第９回(５月)通常例会議事録

                                                2013 年 5 月 16 日(木)11：00～13:50

                                                                 於 ﾎﾃﾙ竹園芦屋 3F ｺスモス

司会進行：乙守 セクレタリー

＊坂井瑠実様 再入会式             司会 伊藤メンバーシップ委員長

  ・入会式式次第

１．点 鐘・開 会 宣 言                             会  長

２．会 旗 に 礼                             乙守 セクレタリ―

３ 会 長 挨 拶                                会  長

規約により、会長が議長を務める

―議 事 開 始―

4．出 席 確 認                               出 席 委 員 長

   会員総数 ４３名 出席者数    ２７  名  休会者数  ４名 ( 細谷、西村、田口、田中、)

欠席者数  １１ 名  遅刻者数  １ 名       開始時出席率 ６２．８  ％

5．資 料 確 認                             乙守 セクレタリ―

・第９回 通常例会議事日程(案)

・第８回 通常例会議事録

 Ｒｅｇｉｏｎ ｍａｉｌ No．９

５月送付状 （裏面 5 月締切日のご案内 その他）

・2013-2015 資金調達協議会メンバー選挙郵便投票 5/22

   ・ソロプチミストクラブ賞申請書提出 5/10

   ・「ソロプチミスト ユース・フォーラム 2013in 京都」申請書類  5/31

Ⅰ リジョン大会関係

１． 第 27 回リジョン大会審議結果

＊Ⅰ.信任報告

日本中央リジョンクラブ数   137 クラブ  大会出席クラブ    136 クラブ

定足に必要なクラブ数     69 クラブ  リジョン理事会メンバー 13 名

クラブデレゲート      408 名     投票者有権者数    421 名

連盟理事メンバー        2 名    ゲスト         0 名

ノンデレゲート       1.095 名   出席者総数       1.518 名

   ＊Ⅱ.予算書（案）審議

     ・2013 年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び特別予備資金会計各収支報告書（案）

      ＊原案通り可決

２． リジョン大会 欠席者宛「大会要項」及び

           クラブ宛分科会資料・・・欠席者の大会要項 5/1 発送

Ⅱ．委員会関係

  IGU 委員会   （委員会のみ配布）

  ＊Soroptimist Netiquette（ソロプチミスト ネチケット）

   ・Netiquette とは Net と Etiquette を合わせた造語（オンライン上のコミュニケーションでは

    意見を述べることは大いに結構だが、他人の感情を気遣う事が大切）

 2

Ⅲ．認証式通知

   （仮）静岡大学ボランティアサークル「ぐりーんぐりーん」

Ⅳ． INFORMATION

5/14 送付

＊Ｒｅｇｉｏｎ ｍａｉｌ No．９´ （5/14 送付）

 5 月送付状

Ⅰ.ガバナーメッセージ

  ・リジョン大会・分科会を終えて

Ⅱ.2012 年度分科会報告・・・・・・回覧 ＊後ほど各分科会出席の代表者より報告

 ＊各委員会委員長に配布

クラブ関係

委員会報告

 ・奉仕プログラム委員会／新規事業提案書 （2 案）

１． 仮称「チャンスフォーガールズ プロジェクト」・・・＊提案書事前配布

２． 仮称「女川町復興推進員育成プロジェクト」 ・・・・＊提案書事前配布

   ・奉仕プログラム（継続活動委員会）「甲寿園訪問」、 「浜風の家」 訪問について

  ・奉仕 p 委員会「国際連盟リジョン関連小委員会」・S クラブスポンサーシップ委員会合同委員会

          「ユースフォーラム開催」について

  ・ソロプチミスト日本財団委員会報告 「社会貢献賞」 推薦者提出について

  ・奉仕事業基金特別委員会「クローバー賞の報告」

  ・4 月会計報告

  ・5 月通信伝達表

６．第９回通常例会(５月) 議事日程(案）承 認                        議          長

   （案）を削除し、本日程に沿って進行

７. 第８回通常例会(４月) 議事録 承 認                                         議      長

   異議が有れば、７日以内にセクレタリ―に申し出ること  なければ 5/22 を以って承認

８．報 告 事 項

① 会長報告                                                                会  長

＊第９回 (５月) 定例理事会 5 月９日 (木) 16:00~18:00 於 ﾎﾃﾙ竹園芦屋 5F 会議室

 ＊リジョン大会・報告

   ・表彰夕食会にて女子大学院生（古川 真理さん）の表彰状を会長が授受

   ・リジョン大会にて、WOA 表彰式に小山 真奈美さん参列、表彰状を授受

   ・7/24～25 「リジョンユースフォーラム in 京都」開催

   ・7/29 次年度３役研修

  Region mail No．9 より

リジョン大会・分科会 出席報告

  2012 年度第 27 回リジョン大会（ウェステインナゴヤキャッスル）

  分科会（ウエスティンナゴヤキャッスル、東急ホテル）開催 ４／22～４／23 日 会員 22 名出席

 3

☆デレゲート報告

                                   長谷川  デレゲート

 ＊4/23 10：30～リジョン大会開催

  ・基調講演 斎藤 孝氏「日本語力とコミュニケ―ション力」

  ・連盟理事報告、全体会議、スムースに進行

  ・「2012 年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び特別予備資金会計各中間収支報告書」

   「2013 年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び特別予備資金会計各収支予算書（案）」

は原案通り可決

＊「2012 年度日本中央リジョン一般会計、奉仕特別会計及び特別予備資金会計各中間収支報告書」

P.2「収入の部」会費収入の（新入会員会費）の「入」は削除する

  ・神戸東は、「WOA」小山真奈美さんが表彰、「女子大学院生奨学金給付」古川 真理さんが表彰

   ☆分 科 会 報 告

第 1 分科会 奉仕 p委員会・国際親善と理解活動委員会・アワード委員 ／ 原アワード委員長

 ＊3委員会合同/出席者数１３３クラブ、５４７名出席

  ・SIAリジョンプログラム委員長「ソロプチミストの未来を形造る」連盟メッセージ

   プログラムフォーカスレポートの大切さ

      1、ソロプチミストの現場での努力と成果を国連に伝える

      2、その声をグローバルボイスとして広め社会への啓発、法的不備の改善などにつなぐ

      3、全世界で活躍するソロプチミストクラブ間の意識の高揚など

  ＊奉仕 P委員会：女性に対する暴力防止に関する講座（お茶の水女子大 戒能民江教授の講演資料）

          ・2012 年度クラブ奉仕プログラム委員会年間活動予定のまとめ/111 クラブより

提出された中、各クラブの活動を報告

            ①女性と女児の支援 ②DV・デ―ト DV防止活動 ③麻薬・薬物に関する活動

          ・プログラムフォーカスレポートのまとめ

           98クラブより提出、クラブより活動の報告（SI 六甲の福島での支援活動など）

  ＊IGU 委員会 ：今期の活動指針について

           Ⅰ.海外での災害の際、リジョン理事会に報告し措置を求める提案を行う

           Ⅱ.フレンドシップリンク締結により、異文化への理解促進と国際・連盟・

リジョンのテーマに沿った共同活動の推進

           Ⅲ.GOF（フレンドシップ・グラント）の実施

           Ⅳ.IGU に必要な ITの促進

          ・（研修事項）FLの流れ、ソロプチミストプロジェクト マッチングについて、

アンケート結果から見える IGU 活動の現状

  ＊アワード委員会

＊WOA の意義、重要性についての説明、認識を高めクラブ相互の助け合いによる

成果、今年度の応募（51クラブ）により次年度の連盟応募者数は 1位１名

2 位 5名の枠となった。

2012 年度結果・・・ 連盟第 1位：5000＄/1名

             第 2位：3000＄/5名

           リジョン賞：20万円/8名

 注：応募要項の中で返済義務のある奨学金については応募が可能となった

           ＊VRA について説明 今年度の応募 54クラブ中、37 クラブ

  ＊応募しなかった理由（今後の検討事項）

   ・年齢の問題、日本に於いては年長者がリーダーである事が多く

    17歳までという条件を満たしにくい

   ・学校におけるボランティア活動の認識の違い

   ・各クラブとも依頼先や、活動内容が似通う

  2012年度結果・・・ 連盟賞 1000＄/1 名 と 所属団体に 1000＄

           リジョン賞：5万円/3名

 4

＊リジョナルプロジェクトについて

  ・日本中央リジョン独自プロジェクト「女性のエンパワーメント」向上

   プログラムであるリジョナルプロジェクトへの応募者 70名

  ＊応募しなかった理由（今後の検討事項）

   ・近隣に大学が無い、大学への説明が困難

   ・大学院生と学部生の審査基準が異なる

   ・WOA への応募者との差が見つけにくい

第 2 分科会

＊規約決議委員会/登録人数 452名                     長谷川委員長

  ・アンケート集計・・・回収率 100％

  ・クラブ運営での規約の活用法

   「ロバート議事規則」では規約は組織された団体にあっては最も重要な規則であり、組織体が

独自に作成すべきであるが、あまり細かく決めるべきではない。「読みやすさ」より「厳格な

明確さ」が優先。クラブ運営に於いて規約を超えるものはない。上手に活用することにより

規約は必ずクラブの和を保つ軸となる。

規約と SOLT の関わり→規約は「原理原則・SOLT-BOOK はその「解読書」＊SOLT-BOOK は規約

をもとに作成されている。

   ・6クラブの活動報告

   ・質問の回答/8つの質問と回答

8番目の質問

＊高齢者の優遇措置はクラブの事情、会員の気持ちを大切にクラブサイドで決め、クラブ

 の規約に明記すること。高齢会員優遇の対象となる会員の呼び名を新たに決める事は、

 上位の規約に抵触する。・・・との回答

 ＊ＳＯＬＴ委員会                             八馬委員長

  ・SOLT-BOOK の活用について ＊SOLT は英文字（決してカタカナで表記しない事）

   SOLT-BOOK はソロプチミストの全てを網羅して作成された実践マニュアル（規約ではない）

   クラブに合った原稿を作成、独自の方法で実施

  ・クラブ発表（3クラブ）

  ・質問の回答と総括

    質問の中で

    ＊クラブ理事会メンバー就任式：執行者は、会長経験者かチャーターメンバーが務める。

     就任式執行は会長が任命する（神戸東は指名委員長が執行）

    ＊ソロプチミスト日本財団：省略せず、公益財団法人 ソロプチミスト日本財団と正式名称

     を使用する。

  ・新会員オリエンテーションについて

    新会員オリエンテーションは会員教育の最も重要な活動のひとつ。

    ソロプチミストの歴史、組織、伝統、目的、決議、ポリシーなどを正確に知る為のプログラム

    各クラブの状況に応じて適宜、実施する

＊ メンバーシップ委員会                           伊藤委員長

 ・SIAリジョンメンバーシップ委員長報告

  2011年度期首 1.379 クラブ   会員数 35.143 名

  2012年度期首 1.351 クラブ   会員数 33.987 名

  2013年 3 月  1.339クラブ   会員数 34.869 名

  ＊SIAは会員減尐を打開すべく会員基準の緩和をもとめ SIAと協議、今後は各連盟が会員基準

   を作成することとなった。2014 年の連盟大会で「15 名未満のクラブも認証が取り消される事

   はない」と決定した。

 ・メンバーシップ委員会 委員長報告

 5

  2000年度期首   137クラブ  会員数 4.412名

  2012年度期首   137クラブ  会員数 3.483名

＊クラブ数は同じ、会員数は 900名の減尐、会員数の尐ないクラブが増加

 会員増強・維持に全力を尽くすよう呼び掛け

   ・アンケート集計報告及びクラブからの要望と質問について

第 3 分科会  スポンサーシップ委員会                     水垣委員長

＊みんなで意見交換

 ・ベンチャークラブ / 会員減尐、ソロプチミストへの入会が困難、支援金負担の問題

            SI豊橋＆SI豊橋ポート・・2クラブで 1つの Vクラブをスポンサー

                         支援金、活動、も平等にダブルスポンサー形式

            SI松本・・日頃から入会しやすい雰囲気作りの結果、Vクラブから同時複数

入会、新会員も入会

 ・シグマソサエティ / ソロプチミストとの交流不足、支援金の使い方、管理の方法、報告の問題

            SI和歌山・・地域ぐるみで取り組んでいるグアテマラプロジェクトに支援交流

            SI岐阜・・同じ学校法人の大学・短大と 2つのΣと留学生、IGU 委員会等横

に広げた組織で日本文化理解促進に貢献活動

 ・S クラブ     / 学校側との考え方の相違、コミュニケ―ション不足、機種の相違

            SI 関・・学校との細やかな連携、卒業式祝電、学校における知名度アップ

            SI神戸東・・学校側の理解により毎年、全校生徒を対象としたクラブユース

フォーラムを開催、交流を継続

            SI姫路＆SI長野・・2クラブとも「大坂あいりん地区」を支援している事が

今回判明。

                      SI 姫路は現地での支援活動

                      SI 長野は生活物資を送るトラックの支援

第 4 分科会 広報委員会                           平高委員

 ＊研修（13４クラブ  319 名）

  ・活動報告プレゼンテーション・・・WEVサイトへの投稿の温度差がみられる為、「写真縮小手順」

                  「活動報告投稿手順」「投稿時のガイドライン」のプレゼン

  ・アンケートの結果まとめ ・・・ 「IT普及の取り組み」「メディアへの働き書けと具体例」

                   「一般的知名度アップ成功例と効果」

                   各クラブの効果的な広報活動や IT への取り組みの事例につ

いては今後の参考とする

  ・委員会からのメッセージ ・・・ ①リジョン WEVサイト「私たちのクラブ」更新のお願い

                   ②広報委員会に関してのお問い合わせは委員会宛に

                   ③次年度の引き継ぎを必ず行う

第 5 分科会 財務委員会                            橋本委員

 （132クラブ 336名）

持参資料 収支報告書/収支報告書の問題点について・・・神戸東については完璧

1.表紙・・表表紙に年月日、クラブ名記載（収支報告は黄色/予算書は薄紫）

最終ページ・・会長署名、認証年月日、トレジャラー名、連絡先の記載

（収支報告は監査報告がなされているか）

     2.予備費は 0になっているか・・予備費とは予定外の支出に備えておく費用

予算の組立時には予定の収入合計金額から支出合計を控除した差額を記入するが決算の時

は 0と処理する

     3.差引余剰金と財産目録の余剰金は同額・・収支報告で決算額の差し引き余剰金と財産目録の

一般会計上段の小計が一致していないクラブが多い

一般会計及び奉仕特別会計の定期預金は財産目録 一般会計及び奉仕特別会計の下段に使用

目的を持った積立預金として記入。クラブ会計年度末には余剰金の措置の検討が必要

     4.歳入事業は事業ごとに記載・・一般会計収入の部「雑収入」の中に「歳入益収入」の項目が

 6

   ある。これは、クラブ歳入委員会が担当し会員向販売として得た収入。この場合は

   歳入収支は 1枚にして作成。

   奉仕特別会計 収入の部「歳入益金収入」とはバザー、講演会などによる収益金、

   外部から調達した資金（一般市民を対象とした歳入事業で得た純益金）は奉仕のみに使用される

が、クラブ運営には出来ない

  5.奉仕寄付金 奉仕事業費は明確に計上

   ・収支報告書「奉仕寄付金」は決-7に奉仕寄付金明細書に寄付先ごとの明細を記入

    その合計金額は奉仕寄付金と同額

    「奉仕事業費」は決-8に奉仕事業明細書に講師事業ごとの明細を記入し、その合計は

     奉仕事業費と同額

 ＊アンケートの回答率・・・94％

  ・年会費/最低額 6万円・最高額 16万 5 千円→年会費が高いクラブは会員数の多いクラブ

       21～25人のクラブ、年会費 10万円～12万円が咲き低の金額では？

       年会費の見直しについて、ここ数年で年会費、入会金を減額しているクラブは

23クラブ、増額しているクラブは 3クラブ

  ・固定費/事務局を持たない約半数のクラブが 1万円～3万円までの固定費

       事務局、事務員を持っているクラブ、固定費に例会費、リジョン納入費を入れて

       回答していると思われるクラブの固定費は 6万円～9万円

  ・奉仕特別会計収入源/一般会計繰入、賦課金、チャリティバザー、チャリティコンサート、

             チャリティゴルフ、チャリティ講演会、チャリティ茶会、募金ほか

             会員間バザーではほとんどのクラブが会員からの提供品による物

     ＊分科会で活用の各種グラフは中央リジョン WEV に掲載

第 6 分科会 ソロプチミスト日本財団委員会                  二木委員長

  （登録クラブ数 129 クラブ 登録者数 323名）

  ＊委員会の任務とソロプチミスト日本財団事業の説明

   ・平成 24 年 3月 1日「公益財団法人」へ移行（移行後の事業年度 1月 1日～12月 31日）

   ・「公益目的事業」事業ガイド参照

   ・公益目的事業実施の財源は財団維持費（H24 年度から行政庁の指導に寄り「会費」）と寄付

  ＊クラブ発表 （各賞 4 クラブ発表）

  ＊アンケート結果報告（137クラブ中 135クラブより回答）下記抜粋

    ＊中々入賞出来ない、応募ポイントは？：申請書類は規定に沿って、読みやすく、要点纏める

    ＊贈呈式の登録料が高いのでは？：会場費・設営費など必要経費に沿った金額である

    ＊公益財団法人と公益法人の違いは？：国の方針により法人制度改革が行われ、法人が実施

     する「公益事業」「今日駅事業」「収益事業」の 3ッの事業のうち、ソロプチミスト日本財団

     は「公益」を選択、認定を受けた。利息に税金のかからない「公益財団法人」としてスタート

     し、公益を目的とした事業のみを実施することとなった。

    ＊維持会員の年会費 4.000 円について減額は可能？：会員減尐に伴う、維持費収入及び利息の

減尐の為、赤字決算となっている。現状での減額は困難。

＊クラブ関連事項                                                会 長

 ・坂井会員の所属委員会（ＳＯＬＴ委員会）に決定

 ・「クローバー賞の」について外部の方「ＨＰを見て」からの推薦の件について（奉仕事業基金委員会

に委ね、今年度は見送りの旨、セクレタリーより返信）

② セクレタリー報告                            乙守セクレタリ–

  ・「連盟資金調達協議会メンバーの投票」 ４／19 送付済み

  ・「連盟プロジェクト寄付金増額をする件」リジョンへ４／18 増額の返事済み

  ・4 月例会で承認の「連盟プロジェクト寄付金増額の件」＊4/19 リジョンへ「増額」の返事済

   ＊金額について：ＵＳ＄500 までＵＳ＄24.22（2.422 円）

     5／25 時点のレートで合計が＄500 になるように送金（尐し多めに送金）

   5/9 理事会で送金額を決める・・・トレジャラーより 3.000 円を 5/13 送金済

 7

 「クラブ賞の回答」4／19 リジョン送付済み

  ・日本財団顕彰事業「社会貢献賞」SI 六甲と共同推薦 4／27 日書類提出

・黒丸会員の新住所・TEL 変更 （お書き止めください）来期の会員名簿に記載

〒662－0813 西宮市上甲東園 2－7－47 TEL／FAX 0798－51－1307

・坂井会員の住所・TEL 他（お書き止めください）来期の会員名簿に記載

    〒659－0054 芦屋市浜芦屋町 10 番 13号 TEL0797-31-9911 ／ FAX0797-31-9922

                       携帯 090-4766-9599

                       E-mail : rumi＠ sakairumiclinic.jp

・6月 20日例会後「第 3回理事会委員会委員長合同会議」開催予定の委員会報告書 5／31 提出期限

＊例会後「年間活動報告書フォーム」をセクレタリーよりメール送信予定

 ・広報委員会より/神戸東 HPの更新（議事録、会計報告、中間収支報告）

５月通 信 伝 達  配布資料参照                    平高Ｃ.セクレタﾘ―

③ トレジャラー報告

＊４月会計報告                                                        小山トレジャラ－

④ 委 員 会 報 告

＊奉仕プログラム活動分野                     進行：木口リエゾン

・奉仕 P委員会                                平松 委員長

 2012年度奉仕プログラム委員会新規事業提案書 2案について（後程審議）

    ①仮称 「国際ソロプチミスト神戸東チャンスフォーガールズ」プロジェクトについて / 八馬会員説明

②仮称 「女川復興推進員育成プロジェクト」～姉妹クラブと共に / 橋本会員説明

・奉仕 P委員会（国際連盟リジョン関連小委員会）・S クラブ ｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ委員会合同委員会

「ユースフォーラム開催について」         ｽﾎﾟﾝｻｰｼｯﾌﾟ委員会水垣 委員長

        開催 5月 21日 13：30～

        今年度より男子学生も参加 （詳細は報告書参照）

        神戸東より 19名出席予定

  ・奉仕プログラム（継続活動委員会）

＊甲寿園訪問について                           森 委員

訪問日     ：6月 15日(土) 14：00～

アトラクション ：フラダンス、島田会員他 2名による演奏、芦屋学園生徒による演目

寄贈品     ：壺（金額は検討中）

神戸東から 13名出席予定

＊浜風の家 訪問について（会長 八代委員）               中村 会長

  ・今期の年会費 50.000 円持参

  ・現在の運営及び今後の活動内容について報告を受ける

  ・藤本儀医師氏ご逝去により、藤本統紀子夫人が新理事長に就任

  ＊会報他回覧

    ＊テクニカル機能分野                       進行：小路 副会長

 ・ソロプチミスト日本財団委員会報告                    二木委員長

・「社会貢献賞」に正井禮子氏（NPO 法人 女性と子ども支援センター「ウィメンズネット神戸」

代表）を SI六甲と共同推薦  （書類提出 4/27）

 ・奉仕事業基金特別委員会「クローバー賞の報告」            山中里美委員長

  「クローバー賞」正井禮子氏（NPO 法人 女性と子ども支援センター「ウィメンズネット神

戸」代表）に決定 （団体に授与）＊参考資料配布及び回覧

 8

＊ 指名委員会報告                                                       山中 和 指名 委員長

           来期理事会ﾒﾝﾊﾞｰ、及びﾃﾞﾚｹﾞｰﾄ  候補者氏名（資料配布）

  会長：八馬 冨久子、      副会長：藤本統紀子・河合陽子   セクレタリー：木口由美

  C セクレタリー：森節子    トレジャラー：八代伸子       A トレジャラー：平高綾子

  理事：中村満里子・伊藤明子  デレゲート：橋本和子・乙守圭子

9．提 案 事 項

① 理事会提案

② 委員会提案

10．審 議 事 項                                  議          長

審 議―1  4 月例会審議にて承認の「例会出席が困難になられた会員の優遇措置の内容について」

     ＊5 月理事会で協議結果／「理事会報告」＊参考資料「会員 1 人当たりの必要経費 40.500 円」

         Ⅰ.名称を「プラチナ会員」とする（案）

         Ⅱ.下記の要項を充たした会員を「プラチナ会員」と認める

           ①長期に亘り例会出席が困難な状況にあると理事会が認める事

           ②本人及び家族が会員籍継続を希望する事

           ③在籍年数が 30 年以上である事

           ④義務的登録料 40.000 円（財務委員会資料参照）を納入すること

          Ⅲ.「クラブ手続」「財務手続」の記載について

      ＜理事会報告の改正案＞

 ＊Ⅰについて・・・「規約」に高齢会員優遇の対象となる会員の呼び名を新たに決める事は

上位の規約に抵触する・・従って名称は付けない

       Ⅱについて・・・③在籍年数 30年を 20 年にする

               ④年会費の半額（75.000 円）を納入する

       Ⅲについて・・・余り細かい事を決めず、詳細についてはその都度、理事会に任せては？

       ＊上記改正案をもとに 6月理事会で纏め、6月例会で報告する事・・挙手多数で承認

  ＊20分の時間の延長承認

 審 議―Ⅱ 奉仕プログラム委員会新規事業提案書について（事前配布の提案書 2 案参照）

 ＊20 分の時間の延長承認

① 仮称「国際ソロプチミスト神戸東チャンスフォーガールズ」プロジェクトについて

＊①の提案について・・・挙手多数で承認

② 仮称 「女川復興推進員育成プロジェクト」～姉妹クラブと共に

＊②の提案について・・・6 月例会で提案内容について再度説明し、審議する事とする

  審議―Ⅲ  30 周年に向けて特別委員会発足について・・・挙手多数で承認

11．INFORMATION                               乙守 セクレタリ―

Ｓｸﾗﾌﾞﾕ-ｽﾌｫ-ﾗﾑ開催 5月 21日 13：30～

甲寿園訪問  6月 15日(土) 14：00～

12．告 知 事 項

第 10回(６月)定例理事会  6月 11日(火)  16:00～18:00  ﾎﾃﾙ竹園芦屋  ５F 会議室

第 10回(６月）通常例会  6月 2０日(木) 11:00～13:00      〃     ３F コスモス

第 3回 理事会委員会委員長 合同会議 6月例会昼食後 6月 20日(木)  ３F コスモス

13．出欠最終報告                             島田出席 委 員 長

 9

   会員総数 ４３名  出席者数  28 名      休会者数 4 名

欠席者数  11   名    遅刻者  1   名（     ）    早退者数    名（    ）   確定出席率 65.1 %

14．Happy  Birthday！

   ５月   平松、三浦、森村、大城戸、原、服部、各会員

15．ソロプチミスト誓約                              乙守セクレタリ―

16．閉会宣言・点鐘                                 会  長

               ５月ニコニコメッセージ  ＊敬称略

   ・坂井さんの入会嬉しいです                        安井・八馬

   ・坂井会員 さいにゅう回有難うございます                 二木

   ・お誕生日です お祝い有難うございます                  平松

   ・庭のバラ 60 本が満開になり、大きな花をたわわに付けました。とっても

    嬉しいです。自然の力に感謝！                      河合

   ・指名委員会にご協力有難うございました                  小路

   ・坂井さんお帰りなさい。お待ちしておりました               水垣

   ・愛犬 美代ちゃんが亡くなりました。今まで有難う、お姫さまでした     森

   ・坂井様のご入会を心から嬉しく思っております              乙守

   ・出戻って参りました                          坂井

   ・坂井様、初めまして昨年 10 月から入会させていただいております

    フレッシュ新人の上田純子と申します。末長くよろしくお願い致します   上田

   ・坂井会員、お帰りなさい 百万力です、嬉しいです             ？

                                     記録者 乙守圭子